
Direzione Generale

Oggetto: gara per i lavori di “Manutenzione straordinaria dei locali siti al Padiglione 2A – piano 
secondo”. CIG 72172452FC - CUP J34H15001110005 – Approvazione degli atti di gara e 
conseguente aggiudicazione provvisoria alla società prima classificata.

Dipartimento:                                                   Tecnico

S.C. proponente: Macroarea tecnico contrattualistica
Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana
Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo
Estensore del documento: Dott. Massimo Cosso

Telefono: 010 5632500
Email: Segreteria.tecnica@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Dir. Amministrativa
Dir. Sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato  il  provvedimento  n.  101  del  1.02.2018  con  il  quale,  a  seguito  della  verifica  della
documentazione  amministrativa  presentata  dalle  imprese  partecipanti,  è  stata  deliberata
l’ammissione di tutte le offerte risultate conformi alle prescrizioni del disciplinare di gara;

visto il verbale di gara, acquisito agli atti con prot. Gen n. 4637 del 16.02.2018, dal quale risulta che
in data 14.02.2018, previo sorteggio del criterio di cui all’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016,
sono state aperte in seduta pubblica le offerte economiche delle imprese ammesse;

dato atto:

che dall’applicazione del criterio di cui alla lettera B) dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016
come sopra indicato, la soglia di anomalia è stata calcolata al valore del 25,3737%;

che il  ribasso immediatamente inferiore alla  soglia  di  anomalia  come sopra  calcolata,  è  quello
offerto dal R.T.I. Girardi Luciano & C S.a.s. (mandataria) – G Quadro S.r.l. (mandante), risultando
il  medesimo  I°  classificato  della  seguente  graduatoria  di  merito,  estrapolata  dal  verbale  sopra
richiamato, e riferita alle offerte valide:
N. Concorrente %Ribasso

1°
IMPRESA DI COSTRUZIONI GIRARDI LUCIANO DI BOIDI ANNA 
MARIA & C SAS CAPOGRUPPO, G QUADRO SRL  MANDANTE 25,3530

2° CONSORZIO STABILE OSCAR SCARL 25,3370

3° F.LLI FERRARA SRL 25,3330

4° ISE SRL  IMPIANTI TECNOLOGICI 25,3170

5° IMPRESA TRAVERSONE SAS - HABITARIA SISTEMI SRL 25,3150

6° RIALTO COSTRUZIONI SPA 25,2400

7° CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE 25,2370

8° C.E.M.E. SNC - I.R.COS. DI ROBBA PIERO & C. SNC 25,2000

9° ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. 25,1870

10°
EDIL.COM SRL (CAPOGRUPPO), RS IMPIANTI SRL (IMPRESA 
MANDATE) 25,1560

11°
C.A.E.C. CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO - SOCIETÀ 
COOPERATIVA 25,1270

12° CO-GESI SRL 25,1250

12° IMPRESA GIORGIO LANZETTA S.P.A 25,1250

13°
SRL COSTRUZIONI ALTOMONTE SRL (CAPOGRUPPO), C.S. 
IMPIANTI DI C. SURRA (MANDANTE) 25,1170

14° ASPERA SPA 24,9310

15°
COSTITUENDA A.T.I. - SAL.CO SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA), 
BIUNDO IMPIANTI SRL (MANDANTE) 24,8360

16° ATI - FENU COSTRUZIONI SRL, ITI GE SRL 24,7770

17°
IMPRESA ZICCHITTU FRANCESCO SRL - IMPRESA CAMPESI 
IMPIANTI SRL 24,7210

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



18° R.T.I. REBORA COSTRUZIONI - BALLOCCHI IMPIANTI 24,6660

19°
CONTESSA GIULIO (MANDATARIA), SIPIE DI UMBERTO GHINELLI 
E C. S.A.S. (MANDANTE) 24,6620

20° SPALLINA COSTRUZIONI  DI SPALLINA LUIGI E C. SNC 24,6237

che dalla graduatoria sopra riportata, l'importo di aggiudicazione a favore del R.T.I. 1° classificato
Girardi  Luciano  &  C  S.a.s.  (mandataria)  –  G  Quadro  S.r.l.  (mandante)  risulta  pari  ad  €.
1.196.488,31=IVA 10% esclusa di cui €. 33.616,60 per oneri di sicurezza, in conformità al quadro
economico allegato al presente provvedimento quale parte sostanziale ed integrante [All.1];

vista  l’attestazione resa  dal  dirigente responsabile  della  S.C.  Macroarea tecnico-contrattualistica
proponente il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente
normativa statale e regolamentare;

• all'assenza,  relativamente  alla  presente  procedura,  di  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale,  di  cui  al  D.P.R.  16  aprile  2013.n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165)  e al vigente Codice di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 14 commi 2 e 3 del
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 475 del 30.06.2014 e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:

1. di  approvare,  relativamente  alla  procedura  aperta  -  ai  sensi  dell'art.60  del Codice  dei
Contratti  Pubblici  di  cui  al  D.Lgs  18  aprile  2016  n.50 per  l'affidamento  dei  lavori  di
“Manutenzione  straordinaria  dei  locali  siti  al  Padiglione  2A –  piano  secondo”  gli  atti
conclusivi di gara come riportati nel verbale specificato in narrativa ed acquisito agli atti con
prot.gen  n.  4637  del  16.02.2018,  nonché  la  graduatoria  delle  offerte  valide  di  seguito
riepilogata ed il quadro economico dell’intervento [All.1]:
N. Concorrente %Ribasso

1°
IMPRESA DI COSTRUZIONI GIRARDI LUCIANO DI BOIDI ANNA
MARIA & C SAS CAPOGRUPPO, G QUADRO SRL  MANDANTE 25,3530

2° CONSORZIO STABILE OSCAR SCARL 25,3370

3° F.LLI FERRARA SRL 25,3330

4° ISE SRL  IMPIANTI TECNOLOGICI 25,3170

5° IMPRESA TRAVERSONE SAS - HABITARIA SISTEMI SRL 25,3150

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



6° RIALTO COSTRUZIONI SPA 25,2400

7° CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE 25,2370

8° C.E.M.E. SNC - I.R.COS. DI ROBBA PIERO & C. SNC 25,2000

9° ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. 25,1870

10°
EDIL.COM SRL (CAPOGRUPPO), RS IMPIANTI SRL (IMPRESA 
MANDATE) 25,1560

11°
C.A.E.C. CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO - SOCIETÀ 
COOPERATIVA 25,1270

12° CO-GESI SRL 25,1250

12° IMPRESA GIORGIO LANZETTA S.P.A 25,1250

13°
SRL COSTRUZIONI ALTOMONTE SRL (CAPOGRUPPO), C.S. 
IMPIANTI DI C. SURRA (MANDANTE) 25,1170

14° ASPERA SPA 24,9310

15°
COSTITUENDA A.T.I. - SAL.CO SRL (CAPOGRUPPO 
MANDATARIA), BIUNDO IMPIANTI SRL (MANDANTE) 24,8360

16° ATI - FENU COSTRUZIONI SRL, ITI GE SRL 24,7770

17°
IMPRESA ZICCHITTU FRANCESCO SRL - IMPRESA CAMPESI 
IMPIANTI SRL 24,7210

18° R.T.I. REBORA COSTRUZIONI - BALLOCCHI IMPIANTI 24,6660

19°
CONTESSA GIULIO (MANDATARIA), SIPIE DI UMBERTO 
GHINELLI E C. S.A.S. (MANDANTE) 24,6620

20° SPALLINA COSTRUZIONI  DI SPALLINA LUIGI E C. SNC 24,6237

2. di aggiudicare, conseguentemente le opere in argomento, al R.T.I. 1° classificato Girardi
Luciano & C S.a.s. (mandataria) – G Quadro S.r.l. (mandante) corrente in Alessandria cod.
postale  15121  P.I.:  00504330069 per  l’importo  netto  pari  ad  €.  1.196.488,31=IVA 10%
esclusa di cui €. 33.616,60 per oneri di sicurezza, 

3. che la presente aggiudicazione diventi efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti
di partecipazione di cui al D.Lgs. n.50/2016, autocertificati dall'aggiudicatario in sede di
offerta;

4. che,  a  seguito  dell'adozione  del  presente  atto,  avranno  luogo  le  comunicazioni  previste
dall'art.76, comma quinto, D.Lgs. 50/2016;

5. di pubblicare l’esito della presente procedura di gara  - ai sensi di quanto previsto dal Codice
dei  Contratti  Pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016,  nonchè  dal  Decreto  Ministeriale
Infrastrutture  e  Trasporti  2  dicembre  2016  -  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana,  sul  sito  informatico  dell'Ente  ospedaliero,  sul  sito  informatico  dell'Osservatorio
Regionale  dei  Contratti  Pubblici  nonché,  per  estratto,  al  fine  di  garantire  la  massima
pubblicità  alla  procedura,  su  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale  e  un  quotidiano  a
maggiore diffusione locale;

6. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
istituzionale dell'Ente ospedaliero;

7. di  dare atto dell’attestazione del  Direttore del  Dipartimento Tecnico che ha verificato la
compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell'autorizzazione n.56

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



di cui alla nota prot.gen.n. 29686/17 tenuto conto  degli atti già insistenti sulla medesima
autorizzazione; 

8. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  cui  al  punto  2),  ammontante  a  complessivi
€.1.316.137,14= IVA 10% inclusa sul conto n. 10 55 050 (immobilizzazioni materiali  in
corso), nei bilanci d'esercizio dell’Ente ospedaliero per gli anni di competenza;

9. di contabilizzare la spesa complessiva per gli oneri di pubblicità di cui sub.5, ammontante a
presunti euro 2.000,00.=, IVA 22% compresa, sul conto economico 17015100 (pubblicità)
del bilancio d'esercizio 2018;

10. di attivare, relativamente alla spesa di cui al precedente punto 8, la procedura di rimborso a
cura del soggetto aggiudicatario dell'appalto di cui alla presente gara in conformità all’art. 5
del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 e che il medesimo verrà
contabilizzato  sul  conto  22015151 (rimborsi  da  soggetti  diversi)  del  bilancio  d'esercizio
2018.

La  riproduzione  su  supporto  cartaceo  del  presente  documento  costituisce  copia  del  documento
firmato digitalmente, conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai
sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2018-02-28T12:52:54+0000


		2018-02-28T12:54:35+0000
	Firma applicativa




